ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN ĐAK ĐOA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:63/UBND - VX Thị trấn Đak Đoa, ngày 18 tháng 4 năm 2022

Kính gửi:

- Thường trực Đảng ủy thị trấn Đak Đoa;

-Thường trực HĐND thị trấn Đak Đoa;

- BCĐ phòng chống dịch Covid-19 thị trấn Đak Đoa;

-13 thôn, tổ dân phố;

-Các cơ quan, đơn vị, cơ sở kinh doanh trên địa bàn thị trấn.

Thực hiện Quyết định số 214/QĐ-UBND ngày 11/3/2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về ban hành phương án triển khai các biện pháp tạm thời để thích ứng an toàn,

linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Phương án số

01/PA-UBND ngày 23/3/2022 của UBND huyện Đak Đoa về triển khai các biện pháp

tạm thời để thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trên địa

bàn huyện Đak Đoa.

Căn cứ Thông báo số 26/TB-UBND ngày 18/4/2022 của UBND tỉnh Gia Lai về

cấp độ dịch Covid-19 tại tỉnh Gia Lai, theo đó, cấp độ dịch Covid-19 của  thị trấn Đak

Đoa là cấp 1 (mức bình thường mới). Để tiếp tục thực hiện công tác phòng, chống

dịch Covid-19 trong tình hình mới, UBNDthị trấn áp dụng tạm thời các biện pháp

dưới đây để thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trên địa

bàn thị trấn, cụ thể như sau:

I. Các biện pháp, giải pháp áp dụng:

1. Đối với các hoạt động tập trung trong nhà và ngoài trời (hội họp, tập

huấn, hội thao...):Được hoạt động không hạn chế số người.

Yêu cầu chung cho tất cả những người tham gia các hoạt động là đã tiêm đủ

liều vắc xin và tuân thủ quy định, hướng dẫn phòng, chống dịch của Bộ Y tế hoặc đã

khỏi bệnh Covid-19 hoặc có kết quả xét nghiệm SARS-COV-2 âm tính.

2. Hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ:

2.1. Cơ sở kinh doanh dịch vụ (bao gồm kinh doanh thực phẩm, tạp hóa,

hàng tiêu dùng, cửa hàng tiện ích):

- Hoạt động bình thường, tuân thủ nghiêm các quy định phòng, chống dịch của

Bộ Y tế.

- Quy định chung cho người cung cấp dịch vụ và khách phải đảm bảo đã tiêm

đủ liều vắc xin hoặc đã khỏi bệnh Covid-19 hoặc có kết quả xét nghiệm SARS-CoV-2

âm tính, tuân thủ quy định phòng, chống dịch của Bộ Y tế tại các cơ sở kinh doanh

V/v triển khai các biện pháptạm

thời để thích ứng an toàn, linh

hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch

bệnh Covid-19 trên địa bànthị

trấn (cấp độ 1).

2

dịch vụ; thực hiện quét mã QR trước khi vào cửa hàng; khuyến khích lắp vách ngăn

giữa các gian hàng; vách ngăn tại bộ phận thu ngân hoặc người bán hàng; tiêm đủ liều

văc xin và thực hiện xét nghiệm tầm soát định kỳ cho nhân viên bán hàng/phục vụ tại

các cửa hàng.

- Chủ cơ sở kinh doanh dịch vụ phải có kế hoạch đảm bảo phòng, chống dịch

Covid- 19 và chịu trách nhiệm triển khai các biện pháp đảm bảo phòng, chống dịch

Covid-19 theo các quy định, hướng dẫn hiện hành.

2.2. Đối với chợ huyện:

Hoạt động bình thường. Chủ cơ sở kinh doanh dịch vụ, Ban Quản lý chợ phải

phải có kế hoạch đảm bảo phòng, chống dịch Covid-19 và chịu trách nhiệm triển khai

các biện pháp đảm bảo phòng, chống dịch Covid-19 theo các quy định, hướng dẫn

hiện hành.

2.3. Nhà hàng, quán ăn, uống:

- Hoạt động bình thường. Chủ cơ sở kinh doanh dịch vụ phải có kế hoạch đảm

bảo phòng, chống dịch Covid- 19 và chịu trách nhiệm triển khai các biện pháp đảm

bảo phòng, chống dịch Covid-19 theo các quy định, hướng dẫn hiện hành.

2.4. Quán ăn, uống tại khu công cộng, vỉa hè: Được hoạt động nhưng có điều

kiện (đảm bảo khoảng cách bàn 2 mét, đảm bảo vệ sinh, sát khuẩn).

Điều kiện chung (Mục 2.3 và 2.4): Đối với người cung cấp dịch vụ phải được

tiêm đủ liều vắc xin hoặc đã khỏi bệnh Covid-19, được xét nghiệm SARS-CoV-2 định

kỳ theo quy định của Bộ Y tế; đối với cửa hàng phải đảm bảo các quy định về an toàn

trong phòng dịch, đăng ký QR-Code cho địa điểm kinh doanh và yêu cầu khách hàng

thực hiện quét mã khai báo y tế; khuyến khích có vách ngăn tạm thời giữa các bàn ăn.

2.5. Cơ sở dịch vụ khác có nguy cơ lây nhiễm cao:

- Cơ sở làm đẹp, làm tóc (bao gồm cả cắt tóc, gội đầu): Được phép hoạt động.

- Cơ sở Karaoke, Câu lạc bộ hát cho nhau nghe, các tụ điểm nhạc sống, dịch vụ

cung cấp internet, trò chơi điện tử:Hoạt động không quá 50% công suất, thời gian hoạt

động từ 08h00 đến 21h00.

Điều kiện chung đối với người cung cấp dịch vụ phải được tiêm đủ liều vắc xin,

hoặc đã khỏi bệnh Covid-19, được xét nghiệm SARS-CoV-2 định kỳ theo quy định của

Bộ Y tế; đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ phải đảm bảo các quy định về an toàn trong

phòng dịch, đăng ký QR-Code cho địa điểm kinh doanh và yêu cầu khách hàng thực

hiện quét mã khai báo y tế; đối với khách hàng sử dụng dịch vụ phải được tiêm đủ liều

vắc xin, hoặc đã khỏi bệnh Covi-19 và thực hiện quét QR code.

3. Đối với hoạt động cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng, thờ tự:

- Hoạt động nếu có kế hoạch và chịu trách nhiệm triển khai các biện pháp

phòng, chống dịch.

3

- Yêu cầu các cơ sở tôn giáo phải có kế hoạch và chịu trách nhiệm tổ chức triển

khai thực hiện đảm bảo đúng quy định phòng, chống dịch Covid-19 (kế hoạch phải

đảm bảo 100% người tham gia sinh hoạt tiêm đủ liều vắc-xin hoặc đã khỏi bệnh

Covid-19); điều tiết phù hợp theo khuôn viên sinh hoạt, đảm bảo quy định phòng,

chống dịch.

- Đối với một số Lễ quan trọng hoặc sự kiện đặc biệt của tôn giáo, các cơ sở tôn

giáo xây dựng phương án đảm bảo các quy định về phòng, chống dịch COVID-19,

trình Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch cấp huyện phê duyệt và hướng dẫn thực hiện.

4. Đối với cơ sở, địa điểm khách sạn, nhà nghỉ:

Không hạn chế số khách. Chủ cơ sở kinh doanh dịch vụ phải có kế hoạch đảm

bảo phòng, chống dịch Covid- 19 và chịu trách nhiệm triển khai các biện pháp đảm

bảo phòng, chống dịch Covid-19 theo các quy định, hướng dẫn hiện hành.Người phục

vụ phải được tiêm đủ liều vắc xin hoặc đã khỏi bệnh Covid-19.

5. Đối với các cơ sở tổ chức hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể

thao:

Hoạt động bình thường. Người tham gia phải được tiêm đủ liều vắc xin hoặc đã

khỏi bệnh Covid-19.Chủ cơ sở kinh doanh dịch vụ, Ban Tổ chức phải phải có kế

hoạch đảm bảo phòng, chống dịch Covid-19 và chịu trách nhiệm triển khai các biện

pháp đảm bảo phòng, chống dịch Covid-19 theo các quy định, hướng dẫn hiện hành.

Lưu ý:Các cơ sở kinh doanh dịch vụ, chợ huyện khi hoạt động phải đảm bảo

các quy định về phòng, chống dịch Covid-19hiện hành của các cấp có thẩm quyền.

III. Tổ chức thực hiện:

1.Các ban, ngành, đoàn thể và các thành viên BCĐ thị trấn căn cứ chức năng,

nhiệm vụ phối hợp với các thôn, tổ dân phố triển khai thực hiện và kiểm tra, giám sát

việc chấp hành các quy định, biện pháp phòng, chống dịch đối với các hoạt động nêu

tại mục I của công văn này.

2.Các thôn, tổ dân phố thông báo nội dung Công văn này cho các cơ sở kinh

doanh dịch vụ, cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng, thờ tự và người dân biết, thực hiện. Chịu

trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra các hoạt động khi đảm bảo các điều kiện về phòng,

chống dịch theo quy định.

3.Công chức VHXH phụ trách Văn hóa và Thông tin: tổ chức thông tin, tuyên

truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng nội dung quy định tại công văn này

đến các cơ sở kinh doanh dịch vụ, cơ sở tôn giáo và người dân để biết, thực hiện.

4.Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

thị trấn tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, các cơ sở kinh doanh dịch vụ, cơ

sở tôn giáo và người dân tự giác thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống dịch

bệnh Covid-19 và nội dung công văn này.

5.Đối với các hoạt động chưa được quy định tại công văn này, yêu cầu các cơ

sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, đơn vị và toàn thể Nhân dân trên địa bàn thực hiện

4

theo Quyết định số 214/QĐ-UBND ngày 11/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban

hành phương án triển khai các biện pháp tạm thời để thích ứng an toàn, linh hoạt,

kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Gia Lai và Phương án số 01/PA-

UBND ngày 23/3/2022 của UBND huyện Đak Đoa về triển khai các biện pháp tạm

thời để thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trên địa bàn

huyện Đak Đoa.

Nhận được công văn này, đề nghị các thôn, tổ dân phố, Mặt trận, các ban,

ngành, đoàn thể chính trị xã hội, Ban chỉ đạo phòng chống dịchCovid-19, các cơ quan,

đơn vị có liên quan và các cơ sở kinh doanh trên địa bànnghiêm túc triển khai thực

hiệnkể từ 00giờ, ngày 19/4/2022./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Lưu VP.UBND, BCĐ

Nga
.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Thành

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-18T16:40:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thị trấn Đak Đoa<ttdakdoa.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-18T16:40:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thị trấn Đak Đoa<ttdakdoa.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!